
Bericht der Abteilung VI 2023

Fachanwaltschaften

Rechtsdienstleistungsgesetz



FACHANWALTSCHAFTEN



Summe Bearbeitung 2023
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Verteilung Eingänge Fachanwaltsanträge
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Verteilung der Fachanwaltsbezeichnungen
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Entwicklung der Eingangszahlen
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Mitgliederverhältnis

Fachanwältinnen und 
Fachanwälte; 

5.315 =
23,59 %

Rechtsanwältinnen und 
Rechtsanwälte; 

22.530



Vorjahresvergleich

Stand 01.01.2023
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: 22.347
Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.357
Gesamt Fachanwältinnen/Fachanwälte: 5.274

Stand 01.01.2024
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: 22.530
Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.398
Gesamt Fachanwältinnen/Fachanwälte: 5.315

Zuwachs von 2023 bis 2024 in %
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte: 0,82 %
Fachanwaltsbezeichnungen: 0,64 %
Fachanwältinnen/Fachanwälte: 0,78 %



Anzahl FA-Bezeichnungen pro Person

4.320

907
88

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit einem Titel

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit zwei Titeln

Fachanwältinnen/Fachanwälte
mit drei Titel



Verteilung zwischen männlich und weiblichen Fachanwälten
bezogen auf die Gesamtzahl der FA-Bezeichnungen

männlich

weiblich

2.333 = 36,47 %

4.065 = 63,53 %



Vorjahresvergleiche

Stand 01.01.2007

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 2.508

davon weiblich: 716

Stand 01.01.2012

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 4.398

davon weiblich: 1.369

Stand 01.01.2017

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 5.599

davon weiblich: 1.854

Stand 01.01.2024

Gesamtzahl Fachanwaltsbezeichnungen: 6.398

davon weiblich: 2.333



Entwicklung der Fachanwaltszahlen
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Fachausschüsse
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Fortbildungsangelegenheiten
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RECHTSDIENSTLEISTUNGSGESETZ



Übersicht 2023
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Bearbeitung durch Abteilung
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Erledigung durch Geschäftsstelle
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Vorjahresvergleich

94
104

110

97

136
130

95
92

71
78

90

128

100

85

105
110

95
87 76

111

77
91

66

62

0

20

40

60

80

100

120

140

160
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3


